



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月2日

上場会社名 西松建設株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1820 URL <https://www.nishimatsu.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高瀬 伸利
 問合せ先責任者(役職名) 経理部長 (氏名) 岩瀬 康文 (TEL) 03(3502)0232
 四半期報告書提出予定日 2019年8月2日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無 ()

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	77,733	20.2	4,010	△2.3	4,398	△3.4	3,038	△3.0
2019年3月期第1四半期	64,672	△0.5	4,102	△4.5	4,554	△5.0	3,132	10.6

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 △2,166百万円(—%) 2019年3月期第1四半期 4,903百万円(△28.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	55.55	—
2019年3月期第1四半期	57.25	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	430,284	191,421	44.0
2019年3月期	466,327	199,331	42.3

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 189,284百万円 2019年3月期 197,238百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	105.00	105.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	100.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	165,000	13.3	9,900	9.2	10,300	8.0	6,900	△0.2	126.14
通期	375,000	7.4	25,000	0.3	25,400	△2.3	17,600	△6.3	321.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期1Q	55,591,502株	2019年3月期	55,591,502株
2020年3月期1Q	888,770株	2019年3月期	888,562株
2020年3月期1Q	54,702,867株	2019年3月期1Q	54,703,658株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予想情報に関する説明」をご覧ください。

■個別業績の概況（参考）

（百万円未満切捨て）

1. 2020年3月期第1四半期の個別業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

（1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	75,875	21.4	3,970	0.1	4,387	△1.5	3,042	0.0
2019年3月期第1四半期	62,486	△1.7	3,967	△7.2	4,453	△7.0	3,041	7.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	55.62	—
2019年3月期第1四半期	55.60	—

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	417,429	184,840	44.3
2019年3月期	452,213	192,844	42.6

（参考）自己資本 2020年3月期第1四半期 184,840百万円 2019年3月期 192,844百万円

2. 2020年3月期の個別業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	160,000	13.8	9,700	10.3	10,000	7.8	6,700	0.6	122.48
通期	363,000	7.8	24,500	△0.2	25,600	△0.2	18,000	△3.4	329.05

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報)	7
3. 補足情報	8
建設事業受注高の概況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出や生産の弱さが続いているものの、設備投資が増加傾向を続けるとともに個人消費が緩やかに増加するなど、緩やかに回復しました。また、通商問題の動向が世界経済に与える影響や、中国経済の先行き、海外経済の動向と政策に関する不確実性、金融資本市場の変動の影響等、先行きの不透明感が強まる状況となりました。

建設業界におきましては、政府建設投資・民間建設投資ともに堅調に推移する中で、技能労働者の需給状況等について注視すべき状況が続いております。

このような状況の中で、当第1四半期連結累計期間における当社グループの連結業績は以下のとおりとなりました。

建設事業受注高は、主に国内建築工事が減少したこと等により、前年同四半期比35,628百万円減少（57.8%減）の26,010百万円となりました。

売上高は、国内の土木工事及び建築工事が順調に進捗したこと等により完成工事高が増加し、前年同四半期比13,060百万円増加（20.2%増）の77,733百万円となりました。営業利益は、前年同四半期比92百万円減少（2.3%減）の4,010百万円となりました。経常利益は、前年同四半期比156百万円減少（3.4%減）の4,398百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期比93百万円減少（3.0%減）の3,038百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産は、受取手形・完成工事未収入金等や現金預金、立替金が減少したほか、株価下落に伴い投資有価証券が減少したことから、前連結会計年度末と比較して36,042百万円減少（7.7%減）の430,284百万円となりました。

負債は、預り金が増加しましたが、短期借入金や支払手形・工事未払金等、未払法人税等が減少したことから、前連結会計年度末と比較して28,131百万円減少（10.5%減）の238,863百万円となりました。

純資産は、株価下落に伴いその他有価証券評価差額金が減少したほか、配当金の支払いにより利益剰余金が減少したことから、前連結会計年度末と比較して7,910百万円減少（4.0%減）の191,421百万円となりました。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末と比較して1.7ポイント増加し、44.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月10日付「2019年3月期決算短信[日本基準]（連結）」において公表しました業績予想に変更はございません。なお、今後業績予想の変更等が生じる場合には速やかにお知らせいたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	31,473	28,018
受取手形・完成工事未収入金等	197,728	174,999
有価証券	128	128
未成工事支出金	6,235	6,890
販売用不動産	1,392	1,372
不動産事業支出金	3,348	3,345
材料貯蔵品	231	230
立替金	17,469	15,243
その他	11,356	10,131
貸倒引当金	△162	△157
流動資産合計	269,201	240,203
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	29,601	29,300
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	1,628	1,701
土地	57,572	57,695
リース資産（純額）	48	50
建設仮勘定	25,526	25,950
有形固定資産合計	114,377	114,697
無形固定資産	848	862
投資その他の資産		
投資有価証券	77,075	69,352
長期貸付金	439	514
繰延税金資産	122	120
その他	4,352	4,623
貸倒引当金	△90	△89
投資その他の資産合計	81,899	74,521
固定資産合計	197,125	190,081
資産合計	466,327	430,284

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	108,645	93,795
短期借入金	61,167	37,161
未払法人税等	4,264	761
未成工事受入金	8,865	10,546
完成工事補償引当金	763	886
賞与引当金	3,673	1,679
工事損失引当金	1,002	994
不動産事業等損失引当金	24	25
預り金	23,133	39,009
その他	11,932	12,304
流動負債合計	223,472	197,165
固定負債		
社債	25,000	25,000
繰延税金負債	5,701	4,183
環境対策引当金	246	216
退職給付に係る負債	8,474	8,152
資産除去債務	423	433
その他	3,676	3,712
固定負債合計	43,522	41,698
負債合計	266,995	238,863
純資産の部		
株主資本		
資本金	23,513	23,513
資本剰余金	20,780	20,780
利益剰余金	129,706	127,001
自己株式	△2,172	△2,172
株主資本合計	171,828	169,122
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	25,811	20,506
為替換算調整勘定	△36	30
退職給付に係る調整累計額	△365	△375
その他の包括利益累計額合計	25,409	20,161
非支配株主持分	2,093	2,136
純資産合計	199,331	191,421
負債純資産合計	466,327	430,284

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高		
完成工事高	60,343	75,225
不動産事業等売上高	4,329	2,507
売上高合計	64,672	77,733
売上原価		
完成工事原価	53,196	67,893
不動産事業等売上原価	3,084	1,621
売上原価合計	56,281	69,515
売上総利益		
完成工事総利益	7,147	7,331
不動産事業等総利益	1,244	886
売上総利益合計	8,391	8,217
販売費及び一般管理費	4,288	4,207
営業利益	4,102	4,010
営業外収益		
受取利息	17	17
受取配当金	464	441
その他	90	139
営業外収益合計	573	598
営業外費用		
支払利息	83	103
為替差損	3	65
その他	34	40
営業外費用合計	121	210
経常利益	4,554	4,398
特別利益		
固定資産売却益	—	80
特別利益合計	—	80
特別損失		
ゴルフ会員権評価損	—	7
固定資産除却損	3	0
じん肺訴訟和解金	7	2
その他	2	0
特別損失合計	13	10
税金等調整前四半期純利益	4,541	4,468
法人税等	1,420	1,435
四半期純利益	3,120	3,033
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△11	△5
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,132	3,038

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	3,120	3,033
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,884	△5,305
為替換算調整勘定	△159	115
退職給付に係る調整額	57	△9
その他の包括利益合計	1,783	△5,199
四半期包括利益	4,903	△2,166
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,944	△2,209
非支配株主に係る四半期包括利益	△41	43

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
	土木事業	建築事業	開発・不動産事業等			
売上高						
外部顧客への売上高	21,403	39,349	3,920	64,672	—	64,672
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	0	85	85	△85	—
計	21,403	39,349	4,005	64,758	△85	64,672
セグメント利益	504	2,625	973	4,102	—	4,102

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	調整額(注)1	四半期連結損益計算書計上額(注)2
	土木事業	建築事業	開発・不動産事業等			
売上高						
外部顧客への売上高	30,228	45,536	1,967	77,733	—	77,733
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	55	55	△55	—
計	30,228	45,536	2,022	77,788	△55	77,733
セグメント利益	2,295	1,141	573	4,010	△0	4,010

(注) 1.セグメント利益の調整額△0百万円は、セグメント間取引消去によるものであります。

2.セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

建設事業受注高の概況

① 2020年3月期第1四半期 受注高実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	比較増減	
	金 額	金 額	金 額	増減率 (%)
連 結	61,639	26,010	△35,628	△57.8
個 別	59,606	21,732	△37,873	△63.5

(参考) 個別受注高実績内訳

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)		当第1四半期 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		比較増減		
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	増減率 (%)	
土 木	国内官公庁	6,202	10.4	5,074	23.3	△1,128	△18.2
	国内民間	1,953	3.3	1,528	7.0	△424	△21.7
	海 外	△121	△0.2	△1,773	△8.2	△1,651	—
	計	8,034	13.5	4,830	22.2	△3,204	△39.9
建 築	国内官公庁	6,585	11.0	109	0.5	△6,476	△98.3
	国内民間	44,982	75.5	17,001	78.2	△27,981	△62.2
	海 外	3	0.0	△208	△1.0	△211	—
	計	51,571	86.5	16,902	77.8	△34,668	△67.2
計	国内官公庁	12,788	21.5	5,183	23.9	△7,604	△59.5
	国内民間	46,936	78.7	18,530	85.3	△28,405	△60.5
	海 外	△118	△0.2	△1,981	△9.1	△1,862	—
	計	59,606	100.0	21,732	100.0	△37,873	△63.5

② 2020年3月期 受注高予想 (通期)

(単位：百万円)

区 分	2019年3月期実績 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	2020年3月期予想 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	比較増減	
	金 額	金 額	金 額	増減率 (%)
連 結	348,045	370,000	21,954	6.3
個 別	340,302	360,000	19,697	5.8

(注) 受注高予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の受注高は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。